
Síntese 
20 de março de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 54 - Seção 3 -  págs. 128

Diário  Oficial da União - Nº 54 - Seção 1 -  pág. 83

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 PORTARIA Nº 27, DE 14 DE MARÇO DE 2013

   O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe 
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição da República 
e do art. 31, inciso I, da Resolução nº 31, de 1º de setembro de 2008 (Regimento 
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público), realizar de ofício sindicân-
cias, inspeções e correições, receber reclamações, representações e denúncias de 
qualquer interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e dos 
seus serviços auxiliares;
    CONSIDERANDO que o Corregedor Nacional comunicou ao Plenário do 
CNMP, na 8ª sessão extraordinária de 2012, a indicação do Ministério Público 
Militar no Estado do Ceará como unidade a ser inspecionada;
   CONSIDERANDO que os objetivos desta Corregedoria Nacional, além de de-
tectar eventuais inadequações de ordens disciplinares ou administrativas, tomando 
as providências necessárias para o equacionamento das distorções constatadas, são 
as de também orientar e buscar o aprimoramento nas atividades ministeriais, co-
nhecendo projetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras 
unidades do Ministério Público, sendo imprescindível a verificação in locodo fun-
cionamento dos serviços que estão sendo prestados naquele Estado; resolve:
   1. Instaurar inspeção no Ministério Público Militar no Estado do Ceará, cujos 
trabalhos serão realizados a partir do dia 15 de abril de 2013, prestando-se a ana-
lisar o funcionamento dos serviços administrativos e funcionais na Unidade supra 
mencionada.
   2. Fica, desde já, designado o dia 18 de abril de 2013, das 9:30 às 12:00h e das 
14:30 às 17:30h, na sede da Procuradoria da Justiça Militar do Ceará, para o re-
cebimento de sugestões, notícias, reclamações, denúncias ou observações capazes 
de contribuir para o aprimoramento dos serviços prestados pelo Ministério Público 
desse Estado.
   2.1 Os atendimentos serão efetuados em ordem de chegada, devendo os interessa-
dos se apresentarem munidos de originais e cópias dos respectivos documentos de 
identidade e comprovantes de residência, além de outros documentos necessários, 
a fim de que, se necessário, seja possível colher-se eventuais depoimentos que pos-
sam contribuir para o esclarecimento dos fatos.
   3. Determinar que a secretaria da Corregedoria Nacional do Ministério Público 
oficie ao Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público, ao Presidente do 
Conselho Nacional de Justiça, à Corregedora Nacional de Justiça, ao Presidente 
do Superior Tribunal Militar, ao Presidente do Conselho Federal da Ordem dos 
Advogados do Brasil e ao Presidente da Associação Nacional dos Membros do 
Ministério Público, comunicando-lhes da realização da inspeção .
   4. Oficiar, ainda, para o mesmo objetivo acima determinado, as seguintes autori-
dades do Estado dCeará: o Diretor do Foro da 10ª Circunscrição Judiciária Militar, 
o Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil - Secção dCeará , o Chefe da 
Advocacia-Geral da União, o Chefe da Defensoria Pública, o Procurador-Geral 
do Estado e os Presidentes das Associações do Ministério Público, Magistratura, 
Defensores Públicos e Procuradores do Estado.
   5. Designar o analista processual João Barbosa Lima, Chefe de Gabinete da 
Corregedoria Nacional do Ministério Público, para exercer suas funções durante os 
trabalhos e como Secretário responsável pelas anotações e guarda dos documentos, 
arquivos eletrônicos e informações destinadas à consolidação dos trabalhos, sem
prejuízo da designação de outros servidores que eventualmente sejam necessários 
para os trabalhos.
   6. Determinar que sejam oficiados os senhores Procurador-Geral da Justiça Mili-
tar e Corregedor-Geral do Ministério Público Militar, convidando-os para acompa-
nhar os trabalhos de inspeção, se assim o desejarem.
   7. Determinar que seja oficiado ao Procurador-Chefe da Procuradoria da Justiça 
Militar no Estado do Ceará, solicitando-lhe que:

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 331/2012
Espécie: Termo de Credenciamento no- 331/2012, celebrado entre o Ministério 
Público da União e CRISTIANE NOSCHANG SOARES. Objeto: prestação de 
serviços de ODONTOLOGIA. Processo: 1.04.003.001067/2012-89. Elemento de 
despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 
2012NE000007, de 20/01/2012. Vigência: 06/02/2013 a 05/02/2018. Assinatura: 
pelo Credenciante, RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e pelo Cre-
denciado, CRISTIANE NOSCHANG SOARES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 432/2012
Espécie: Termo de Credenciamento no- 432/2012, celebrado entre o Ministério 
Público da União e o Instituição Nossa Senhora de Lourdes. Objeto: Prestação 
de serviços paramédicos a membros, servidores e respectivos dependentes, bem 
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE000007, de 
25.01.2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000060, de 
10.01.2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02.01.2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 16.02.2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do 
Programa de Saúde e Assistência Social/ MPF, pelo Credenciante, Maria Eugênia 
Ribeiro Silveira, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 435/2012
Espécie: Termo de Credenciamento no- 435/2012, celebrado entre o Ministério 
Público da União e a UNIFISIO UNIDADE DE FISIOTERAPIA LTDA ME Ob-
jeto: Prestação de serviços paramédicos aos membros, servidores e respectivos de-
pendentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE000044, de 
20.01.2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000025, de 
03.02.2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02.01.2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no

   7.1. providencie a publicação desta portaria na entrada principal da sede da Pro-
curadoria da Justiça Militar, em data anterior ao período de inspeção;
   7.2. providencie a divulgação desta portaria entre os membros e servidores da 
Procuradoria da Justiça Militar, determinandolhes sua presença no respectivo local 
de trabalho em período integral durante os dias de realização da inspeção, ressalva-
da a necessidade de comparecimento a ato inadiável.
   8. Determinar a autuação desta portaria como Procedimento de Inspeção, pro-
videnciando a sua publicação no Diário Oficial da União e no site do Conselho 
Nacional do Ministério Público.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO



Síntese 
20 de março de 2013

2

MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 16.02.2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do 
Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Maria Teresa Pontual e Rilder Rabelo de 
Lima, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 444/2012
Espécie: Termo de Credenciamento no- 444/2012, celebrado entre o MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA MATERNO INFANTIL SOBRA-
DINHO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Proces-
so: 1.00.000.017248/2012-04. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: no-03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: no- 2012NE000230, 
de 03/02/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: no- 2012NE000060, de 10/01/2012, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: no- 2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: no- 2012NE000179, de 16/02/2012. Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo 
Credenciado AVELINO NETA RAMOS e ELDA MARIA DOS SANTOS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 445/2012 
Espécie: Termo de Credenciamento no- 445/2012, celebrado entre o MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO e o REIS DE OLIVEIRA INSTITUTO DE SAÚ-
DE BUCAL LTDA-ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Pro-
cesso: 1.00.000.018601/2012-65. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: no-03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: no- 2012NE000230, 
de 03/02/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: no- 2012NE000060, de 10/01/2012, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: no- 2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: no- 2012NE000179, de 16/02/2012. Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo 
Credenciado MILENA REIS DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 447/2012
Espécie: Termo de Credenciamento no- 447/2012, celebrado entre o MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ODONTOCASTRO LTDA -ME. Objeto: Pres-
tação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017406/2012-18. Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: no- 2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: no- 2012NE000060, de 10/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: no- 
2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: no- 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: no- 2012NE000179, 
de 16/02/2012. Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado ADRIANO GON-
ÇALVES BARBOSA DE CASTRO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 450/2012
Espécie: Termo de Credenciamento no- 450/2012, celebrado entre o MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO e a GALERIA FISIOTERAPEUTA LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.017257/2012-97. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: no- 2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: no- 2012NE000060, de 10/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 
2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: no- 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: no- 2012NE000179, 
de 16/02/2012. Vigência: 19/03/2013 a 18/03/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado GUILHERME RA-
VAZZI MALULY. 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2013 - UASG 200008

Processo no- 0816.0009991/2012 . Objeto: - Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento e instalação de sistema de climatização, conforme especifica-
ções e condições do Edital e seus anexos, para atender às necessidades da Procu-
radoria de Justiça Militar no Recife/PE. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 
20/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45 . Endereço: Rua Medeiros de 
Albuquerque No- 117 Das Graças - Recife-PE . Entrega das Propostas: a partir 
de 20/03/2013 às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br. Abertura das Propos-
tas: 5/4/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. 
mpm. gov. br/ mpm/ servicos/ licitacoes/ pregao- eletronico/ pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/03/2013) 200008-00001-2013NE000037

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Credenciamento no- 1085/2010. Credenciários: 
União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a GAMA 
SAÚDE LTDA. Objeto: alterar a CLÁUSULA OITAVA-DO PREÇO e a CLÁU-
SULA DÉCIMA-DO PAGAMENTO do Instrumento Original. Data de Assinatura: 
18/03/2013. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚ-
NIOR pelo Credenciado MARCOS AURÉLIO COUTO e JOSÉ LUÍS MAGA-
LHÃES SALAZAR. Processo no- 1.00.000.015486/2009-71.

Diário  Oficial da União - Nº 54 - Seção 3 -  pág. 131


